
  

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSE DOS RAMOS 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
CRIADO PELA LEI N° 14/1997 de 07 de JULHO de 1997 

1 | P á g i n a  

LICITAÇÃO 

 

 

 

 

 

 

 

TERMO AUTORIZAÇÃO DA CONTRATAÇÃO DIRETA  

DISPENSA Nº 00018/2024 

 

Diante da solicitação apresentada, bem como de toda a documentação acostada. E, acolhendo os termos do Parecer Jurídico proferido 

nos presentes autos, AUTORIZO, com fundamento no art. 75, II, da Lei Federal nº 14.133/2021, a contratação direta da empresa 

JOSE ULISSES CAVALCANTE DA SILVA – CNPJ: 20.436.565/0001-23, pelo valor global de R$ 49.500,00 (quarenta e nove mil 

e quinhentos reais), para AQUISIÇÃO DE QUADROS DE VIDRO PARA AS ESCOLAS DO MUNICIPIO DE SÃO JOSÉ 

DOS RAMOS. 

 

Determino que o Setor de Licitações lavre o competente instrumento de contrato, e realize as publicações exigidas no art. 72, 

parágrafo único e art. 94, combinado com o art. 176, parágrafo único, inciso I da Lei Federal 14.133/2021. 

 

São José dos Ramos - PB, 17 de Junho de 2024. 

  

MATHEUS AMORIM MARANHÃO E SILVA 

Prefeito 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

1. CONTRATO Nº 00087/2024; 

2. DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 00018/2024; 

3. OBJETO: AQUISIÇÃO DE QUADROS DE VIDRO PARA AS ESCOLAS DO MUNICIPIO DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS; 

4. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSE DOS RAMOS - CNPJ: 01.612.384/0001-66;  

5. CONTRATADO: JOSE ULISSES CAVALCANTE DA SILVA – CNPJ: 20.436.565/0001-23, pelo valor global de R$ 49.500,00 

(quarenta e nove mil e quinhentos reais); 

6. DATA DA ASSINATURA: 17/06/2024; 

7. PRAZO: 31/12/2024; 

8. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.040-SECRETARIA DE ESUCAÇÃO-12 365 1008 2019 15421030 4490.52 99-Manutenção 

das Atividades do Ensino Infantil-Equipamentos e Material Permanente. Fonte de Recurso: Transferência do FUNDEB -

Complementação da União VAAT 30%; 02.040-SECRETARIA DE ESUCAÇÃO-12 361 1008 2022 15421030 4490.52 99-

Manutenção das Atividades do FUNDEB 30%-Equipamentos e Material Permanente. Fonte de Recurso: Transferência do FUNDEB 

-Complementação da União VAAT 30% 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS/PB 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 00029/2024 - PREGÃO Nº 00020/2024 – ELETRONICO 

 

O Prefeito Constitucional do Município de São José dos Ramos/PB, usando de suas atribuições legais e em conformidade com o que 

dispõe a Lei Federal nº. 14.133, de 01 de abril de 2021, Decreto Municipal nº. 00135, de 21 de Julho de 2023, demais legislações 

correlatas e, em conformidade com o resultado do Pregão nº 00020/2024 - ELETRÔNICO, devidamente homologado, RESOLVE 

tornar público o Extrato da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 00029/2024. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA SUPRIMENTO DE DEMANDA DAS SECRETARIAS DE SAÚDE E 

DESENVOLVIMENTO HUMANO. Ficam registados os seguintes preços:  

 

EMPRESA: KANIA COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 

CNPJ: 41.836.567/0001-80 

ENDEREÇO: AV. JOSE TUSSI, 128 - CENTRO - BARÃO DE COTEGIPE/RS 

Edição 539º  SÃO JOSÉ DOS RAMOS – PB 19 de junho de 2024 



 

Edição 539º  SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 19 DE JUNHO DE 2024  QUARTA-FEIRA 

 

2 | P á g i n a  

REPRESENTANTE: ELSA KALINOSKI KANIA – CPF: ***.784.980-** 

E-MAIL: EMAIL: KANIA.FINANCEIRO@GMAIL.COM - KANIA.LICITACAO@GMAIL.COM - TEL: (54) 99974-

7485 - (54) 99223-9338 

ITE

M 

DESCRIÇÃO MARCA / MODELO 
UNID 

QUAN

T 

VALOR 

UNIT 
TOTAL 

34 

LEITE EM PÓ\, ORIGEM:DE VACA\, TEOR 

GORDURA:INTEGRAL\, 

SOLUBILIDADE:INSTANTÂNEO 

EMBALAGEM 400G 

INTEGRAL / ITALAC UNID 852 R$ 32,72 

R$ 

27.877,4

4 

35 

MACARRÃO\, TEOR DE 

UMIDADE:MASSA SECA\, BASE DA 

MASSA:DE FARINHA DE TRIGO\, 

APRESENTAÇÃO:ESPAGUETE 

EMBALAGEM 500G 

TIPO ESPAGUETE / 

COM OVOS 

NORDESTE / 

MOINHO DO 

NORDESTE 

UNID 744 R$ 4,91 
R$ 

3.653,04 

36 

MACARRÃO\, TEOR DE 

UMIDADE:MASSA SECA\, BASE DA 

MASSA:DE FARINHA DE TRIGO\, 

APRESENTAÇÃO:PARAFUSO 

TIPO PARAFUSO 

NORDESTE / 

MOINHO DO 

NORDESTE 

PACOT

E 
420 R$ 5,60 

R$ 

2.352,00 

42 

ÓLEO VEGETAL COMESTÍVEL\, 

TIPO:PURO\, ESPÉCIE VEGETAL:SOJA\, 

TIPO QUALIDADE:TIPO 1 EMBALAGEM 

DE SOJA COAMO / 

TOZZO 
UNID 261 R$ 10,27 

R$ 

2.680,47 

VALOR TOTAL R$ 36.562,95 

 

A Ata de registro de preços detalhado com especificações dos itens, quantidade total dos itens, marca dos produtos, valor unitário e 

total de cada item está disponível, no endereço www.saojosedosramos.pb.gov.br. 

São José dos Ramos/PB, 18 de Junho de 2024. 

 

MATHEUS AMORIM MARANHÃO E SILVA 

Prefeito 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS 

EXTRATO DO CONTRATO 

 

1. CONTRATO Nº 82/2024 

2. PREGÃO Nº 00020/2024 - ELETRÔNICO;  

3. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA SUPRIMENTO DE 

DEMANDA DAS SECRETARIAS DE SAÚDE E DESENVOLVIMENTO HUMANO;  

4. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSE DOS RAMOS - CNPJ: 01.612.384/0001-66;  

5. CONTRATADO: KANIA COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - CNPJ: 41.836.567/0001-80. Itens: 34, 35, 

36 e 42. R$ 36.562,95 (trinta e seis mil, quinhentos e sessenta e dois reais e noventa e cinco centavos); 

6. FONTE DE RECURSO: Recursos não vinculados de impostos – saúde; Transferência do SUS; Recursos não vinculados de 

impostos – saúde, e; Recursos Livres (ordinário) 

7. DATA DA ASSINATURA: 18/06/2024.  

8. PRAZO: 31/12/2024. 

 


